

## Beretning

---

### 1. Projektets titel

Udsætning af fasaner (39)

---

### 2. Projektperiode

Projektstart: 01/2011      Projektafslutning: 12/2011

---

### 3. Projektets udbytte og effekt, formål og projektførelsen

#### Projektets udbytte og effekt:

Projektet gav adgang til praktisk information om forskellige måder at udsætte fasaner på fra 6 ugers alderen. På grund af regn var de problemer, der viste sig på udsætningsstederne, relateret til at de yngste fasaner ikke kunne klare sig men frøs, holdt op med at æde og døde af sult og kulde. Det fremgik tydeligt, at vejret har afgørende betydning for kyllingernes tilvækst og velfærd. Udsætning ved 6 uger synes at være det rette tidspunkt, men det er alt afgørende at fuglene er i god kondition. En "best management practise" bør derfor være rettet mod hele produktionsperioden, da der kun er ringe chance for at rette undervægtige kyllinger, eller kyllinger med beskadiget fjerdrag op efter udsætning.

#### Projektet formål:

Formålet med projektet er at afklare og afværge årsager til svækkelse og øget dødelighed hos unge, opdrættede fasaner efter udsætning i naturen.

#### Projektets faglige forløb:

I udsætningssæsonen 2011 blev 9 udsætnings-pladser fordelt i Jylland og på Fyn og Lolland besøgt med henblik på at beskrive og vurdere forholdene.

En opdrætter, der rapporterede udbrud af sygdom efter udsætning på to lokaliteter – dvs. fund af flere døde fugle på udsætningspladsen – blev besøgt akut med henblik på at få klarlagt forholdene på fuglenes opholdssteder og at kunne indsamle friskt materiale til diagnostisk undersøgelse. Materialet blev undersøgt på lokal dyreklinik og på Fjerkræklinikken.

---

### 4. Formidling og vidensdeling vedr. projektet

Rapport offentliggøres på [www.landbrugsinfo.dk](http://www.landbrugsinfo.dk) og

<http://projektfinansiering.vfl.dk/Fjerkræafgiftsfonden/2011/Sider/default.aspx>.

Projektet fremlægges ved møder for vildtopdrættere, 14. marts på Havrebjerg Mølle m.fl.

Rapport sendes til bladet Dansk Erhvervsfjerkræ.

---

### 6. Projektansvarlig

Susanne Kabell, tlf: 8740 5482, mobil 2171 7742, [ska@vfl.dk](mailto:ska@vfl.dk).

---